
CO SORZIOper le
•••••••• A TOSTRADESICalANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori per la realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli
ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo
velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20 '?

CIG N. Z8721FDD9D
Affidamento incarico verifica progetto esecutivo

DECRETO DIRIGENZIALE N._5L-C_-.:IDG del-O.-.+-EfJL1 OJ 8

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:
Che con Delibera or. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di
Governo ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente
l'identificazione degli interventi prioritarie gli obiettivi da conseguire entro il 2017 nonché
l'importo complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione
indicate nel prospetto "A" allegato alla stessa;
Che tra le misure prioritarie è previsto, ID 179, l' "Intervento di realizzazione dei pannelli a
Messaggio variabile in itinere e agli ingressi, ecc"
che con provvedimento prot. n. 568IDG del 16/11/2017 l'Ing. Angelo Puccia è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento relativo al suddetto intervento e, nello specifico, "Lavori per
la realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi,
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità
autostrade. Messina- Catania Al S e Messina - PalermoA20"
che con nota del 17.11.2017 il R.U.P. ha costituito il gruppo di Progettazione e Direzione dei
Lavori;

CONSIDERATO:
che i progettisti, con nota del 20.01.2018, trasmettevano a RUP copia del progetto esecutivo
"Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi,
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità
autostrade. Messina- CataniaA18 e Messina - PalermoA20", completa di allegati;
che, secondo quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (Codice Contratti), occorre procedere
alla verifica della rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'articolo 23 del
D.Lgs 50/2016, nonché la loro conformità alla normativa vigente;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'approvazione del progetto esecutivo
da parte del RUP;
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Te1 e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e, nel caso specifico, di
cui alla lettera a) dell'articolo 46, comma l del suddetto decreto;
l'importo previsto per la prestazione di verifica del progetto esecutivo, stimata ai sensi del
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M.
17/06/2016), essendo pari ad € 36,794.36, oltre iva ed oneri previdenziali, rientra all'interno della
soglia prévista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016.

CONSIDERATO:
che la società di Ingegneria STUDIO ARDESIA srl, con sede in Messina, via Fata Morgana n? 25 -
98121- Codice fiscale e Partita r.VA.: 03196100832, rappresentata dall'Ing Francesco Malara
nato il 04.08.1977, è in possesso dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento
dell'incarico in questione;
che la suddetta società, a seguito di formale richiesta inviata a mezzo pec del 29.01.2018, si è
dichiarata disponibile ad accettare l'incarico mediante affidamento diretto, con mail pec del
30.01.2018, offrendo un ribasso del 20,5% sull'importo determinato per la prestazione verifica del
progetto esecutivo per i "Lavori per la realizzazione degli, impianti di: Pannelli a messaggio
variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema
informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20";
che il ribasso del 20,5% offerto dalla società, è stato ritenuto congruo dal Responsabile Unico del
Procedimento, con sottoscrizione per approvazione del preventivo di spesa trasmesso dalla società
a mezzo pec in data 31.01.2018;

RITENUTO opportuno e necessario approvare:
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs.
50/2016;
il preventivo di spesa predisposto per l'affidamento ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016)
che, come richiamato in precedenza, al fine di garantire pubblicità, trasparenza e concorrenza,
ovvero economicità per l'amministrazione, verrà sottoposto ad un ribasso del 20,5% così come da
offerta della società professionista;
lo schema di disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo stesso è
impegnativo per la società di Ingegneria fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale
per il Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico.

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, com ma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI APPROVARE il preventivo di spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del
regolamento (D.M. 17/06/2016) e pari ad € 36,794.36 oltre iva ed oneri previdenziali;
Art. 4) AFFIDARE l'incarico di verifica del progetto esecutivo per i "Lavori per la realizzazione degli
impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di
ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina -
Palermo A20 ", alla società di Ingegneria STUDIO ARDESIA srl, rappresentata dall'Ing. Francesco Malara
nato il 04.08.1977, con sede in Messina, via Fata Morgana n° 25 - 98121- Codice fiscale e Partita r.VA.:

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



03196100832, per un importo complessivo pari ad € 29.251,52, al netto del ribasso offerto del 20.5% oltre
iva ed oneri previdenziali, importo ritenuto congruo dal Responsabile Unico del Procedimento con
sottoscrizione per approvazione del preventivo di spesa trasmesso dalla società a mezzo pec in data
31.01.2018;
Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico saranno reperite nel Cap. 222
denominato "TRASFERIMENTO PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA" del bilancio pluriennale
2017/2019 Esercizio 2018 delle risorse finanziarie previste per l'attuazione dell'intervento ID 179 del
Patto per il Sud;
Art. 6) APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo
stesso è impegnativo per la società professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà
tale per il Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico;
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà. con separato atto previa verifica
dell'effettività della prestazione resa ed emissione di regolare fattura elettronica entro il mese di marzo 2018.

Distrubuzione
Presidenza
Ufficio gare
Ufficio Finanziario
Ufficio impianti
RUP

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


